
Provincia di Ferrara
******

AREA WELFARE - UFF. INTEGRAZIONE SCOLASTICA

DETERMINAZIONE  N. 335 / 13-10-2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
SCOLASTICA ALUNN IDISABILI RESIDENTI NELL'UNIONE DEI
COMUNI TERRE E FIUMI PERIODO DAL 15.09.2022 AL 30.06.2025 - CIG
9163683E6C - PRESA DATTO DELLA VERIFICA DEI REQUISITI E
AGGIUDICAZIONE IN VIA DEFINITIVA ED EFFICACE - APPROVAZIONE
CONTRATTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE WELFARE

Premesso che:
- la Dott.ssa Monia Ricci con Decreto del Presidente n. 13 del 30/09/2021 è stata nominata
Responsabile del Settore Welfare dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi comprendente i servizi
Ufficio Programmazione Sociosanitaria, Edilizia Residenziale Pubblica e Coordinamento
Pedagogico, incarico successivamente prorogato con Decreto del Presidente n. 21 del 31/12/2021;
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 in
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e dei servizi rileva che spetta ai medesimi
l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza;

Viste:
- la delibera di Consiglio Unione n. 5 del 31/01/2022 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Unione n. 6 del 31/01/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022/2024;
- la delibera di Giunta Unione n. 3 del 07/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;
- la Deliberazione di G.U. n. 18 del 21/03/2022 di approvazione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2022-2024;
Richiamati:
- la Convenzione tra Unione Terre e Fiumi e i Comuni afferenti, approvata con la
Deliberazione C.U. n. 10 del 24-03-2022 ad oggetto “CONVENZIONE TRA UNIONE e COMUNI



- SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA ALUNNI DISABILI”;
- la determinazione a contrarre n. 93 del 30/03/2022 del Responsabile dell’Area Welfare -
Ufficio Politiche Abitative dell’Unione Terre e Fiumi - con la quale si dava mandato alla Centrale
di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per l’esperimento di una procedura di gara
ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di integrazione scolastica alunni disabili
residenti nell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per il periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2025 per un
valore massimo stimato dell’appalto di complessivi €. 1.015.215,00 al netto di IVA e/o di altre
imposte e contributi di legge (di cui €. 1.015.215,00 a base di gara soggetti a ribasso ed € 0,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);
- la determinazione n. 104 del 13/04/2022 della Centrale di Committenza dell’Unione dei
Comuni Terre e Fiumi con la quale venivano approvati gli atti di gara ed indetta la procedura di
gara sopra specificata espletata mediante il sistema degli acquisiti telematici dell’Emilia Romagna –
Piattaforma SATER disponibile all’indirizzo http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/;
- la determinazione n. 180 del 01/06/2022 della Centrale di Committenza dell’Unione dei
Comuni Terre e Fiumi con la quale veniva proposta l’aggiudicazione a favore dell’Operatore
Economico C.I.D.A.S. - COOPERATIVA INSERIMENTO DISABILI ASSISTENZA
SOLIDARIETA' - SOC. COOP. A R.L. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - I.S. - IN SIGLA
C.I.D.A.S., CAMELOT, PERSONE IN MOVIMENTO con sede in Ferrara, Via Bologna n. 389 –
C.F. e P.IVA 00463980383 con punteggio massimo pari a 89,66 e con offerta economica di ribasso
pari a 6,49% corrispondente all’importo offerto di Euro € 949.327,55 (base di gara pari a €
1.015.215,00), oltre l’IVA di Legge;
- la determinazione n. 214 del 30/06/2022 di Settore Welfare Unione Terre e Fiumi ad oggetto
“Affidamento in appalto del servizio di integrazione scolastica alunni disabili residenti nell'unione
dei comuni terre e fiumi periodo dal 01.09.2022 al 30.06.2025 CIG 9163683E6C - determina di
aggiudicazione in via definitiva NON efficace” con cui è stato aggiudicato in via definitiva non
efficace il servizio in oggetto al suddetto Operatore Economico subordinando l’efficacia della stessa
alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti ed insussistenza delle cause di esclusione
dalla gara ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, da parte della Centrale Unica di
Committenza;
- la Determinazione del Responsabile del Settore Welfare dell’Unione dei Comuni Terre e
Fiumi n. 294 del 12/09/2022 con cui veniva disposta, nelle more della conclusione delle verifiche e
controlli di legge ai fini dell’adozione della determinazione di aggiudicazione con valore di
efficacia, la consegna in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
dell’art. 19 del D.M. n° 49/2018 del servizio di integrazione scolastica alunni disabili residenti
nell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi al suddetto Operatore Economico aggiudicatario;
- il verbale sottoscritto in data 14-09-2022 prot. 18254 con cui il Direttore dell’Esecuzione del
Contratto (DEC), Dr. Germano Rolfini – dipendente del Settore Welfare dell’Unione Terre e Fiumi
procedeva, in contraddittorio con il suddetto Operatore Economico aggiudicatario, con la consegna
d’urgenza del servizio e contestualmente l’avvio delle prestazioni inerenti l’esecuzione del servizio
stesso a partire dal giorno 15/09/2022;

Dato atto che con nota prot. 19887 del 5-10-2022 della Centrale di Committenza dell’Unione dei
Comuni Terre e Fiumi si dava atto dello svolgimento con esito positivo di tutti i controlli ex art. 80
del D. Lgs. n. 50/2016 ad eccezione della verifica di regolarità fiscale rispetto agli obblighi di
pagamento delle imposte e tasse relativamente ai tributi locali (art. 80, comma 4, D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.), in quanto l’ente gestore della Tariffa Rifiuti Corrispettiva (TRC), HERA S.p.A., non dava
riscontro alla richiesta in data 08/08/2022 prot. 15852 né al sollecito effettuato in data 16/09/2022
prot. 18449.

Considerato che essendo trascorsi 30 giorni dalla suddetta richiesta senza alcun riscontro in merito
si ritiene di procedere alla stipula del contratto prevedendo nello stesso apposita clausola risolutiva



espressa da applicarsi qualora pervenisse esito negativo ai controlli ai sensi dell’art. art. 80, comma
4, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in relazione agli obblighi di pagamento delle imposte e tasse
relativamente ai tributi locali a carico dell’Operatore Economico.

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) è 9163683E6C;

Considerato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di procedere alla aggiudicazione definitiva con efficacia di legge del servizio di
integrazione scolastica alunni disabili residenti nell'Unione dei Comuni Terre e Fiumi periodo dal
15.09.2022 al 30.06.2025 e all’approvazione dell’allegato schema di contratto;

Preso atto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2022/2025:

Rilevato che il servizio in oggetto avrà durata triennale a decorrere dal 15/09/2022, così come
risultante dal verbale di esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del
D.Lgs. 50/2016 sottoscritto in contraddittorio con l’Operatore Economico in data 14/09/2022, al
30/06/2025 e che la spesa complessiva per l’affidamento dei servizi in oggetto a seguito delle
risultanze di gara risulta essere pari ad €. 949.327,55 + IVA di Legge pari ad €. 47.466,38 per
complessivi €. 996.793,93:

Considerato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 3, comma 1, lett. a) punto 2 di conversione del D.L.78/2009 che dispone “al fine di
evitare ritardi di pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica”;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs 118/2011e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto dell'Ente;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di aggiudicare in via definitiva ed efficace il servizio in oggetto all’Operatore Economico
C.I.D.A.S. - COOPERATIVA INSERIMENTO DISABILI ASSISTENZA SOLIDARIETA' -
SOC.COOP. A R.L. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - I.S. – IN SIGLA C.I.D.A.S.,
CAMELOT, PERSONE IN MOVIMENTO; con sede legale in Ferrara (FE) – Via Bologna n. 389,
C.F e P.IVA 0046398038 per l’importo complessivo offerto pari ad €. 949.327,55 + IVA di Legge
pari ad €. 47.466,38 per complessivi €. 996.793,93;



2. di approvare lo schema di contratto, allegato alla presente determinazione per formarne
parte integrante e sostanziale, relativo all’affidamento del servizio di integrazione scolastica alunni
disabili residenti nell'Unione dei Comuni Terre e Fiumi periodo dal 15.09.2022 al 30.06.2025;

3. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) è: 9163683E6C

4. che il R.U.P procederà alla stipula del contratto come da schema in allegato;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è la sottoscritta Ricci
Monia – Settore Welfare;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e
s.m.i, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ed altresì nella sottosezione “Gare ed Appalti”
del sito istituzionale dell’Unione contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio
on-line;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità
finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L.
78/2009;

8. di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 13-10-2022 IL RESPONSABILE
F.to MONIA RICCI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


